

**Anmodning om at afsætte midler i budgettet for fx Ebeltoft i Udvikling – minimum kr. 100.000 –
øremærket til kommunal medfinansiering af teknisk og miljømæssig opgradering af beddingen i Ebeltoft
Fiskerihavn.**

Beddingen og beddingsområdet er hjertet i Fiskerihavnens miljø og en helt afgørende forudsætning for at bevare og udvikle Ebeltoft maritime Fiskeri- og Kulturhavn som et særligt aktivt, autentisk kystkulturmiljø. Havne- og beddingsfaciliteterne er forudsætningen for, at både den lokale og nationale, sejlede kulturarv og det maritime foreningsliv, kan udfolde sig og formidle et levende og nutidigt kystkulturliv, der skaber værdi til gavn og glæde for alle, herunder alle Ebeltofts/Kommunens mange kystturister.

Ebeltoft Fiskeri- og Kulturhavn er en maritim kulturhavn, som hvor et mangfoldigt, almennyttigt foreningsliv går hånd i hånd med aktivt kystfiskeri. Havnen er en del af det tilbageværende nationale netværk af ca. 15 maritime kulturhavne med bl.a. en bedding til rådighed for aktive fiskere og lokale maritime foreninger og bådelaug, således at disse har mulighed for at vedligeholde, restaurere deres fartøjer og sejle med bevaringsværdige træskibe og joller.

Grundet det skrantende kystfiskeri betjener beddingen i dag fortrinsvis hjemmehørende, bevaringsværdige foreningsskibe og gæsteskibe samt få kuttere ejet af fiskere og fritidsfiskere. Det økonomiske grundlag for at opretholde en funktionsdygtig bedding er derfor svækket så meget, at selvom beddingen gennem en længere årrække er drevet med frivillig arbejdskraft, har det ikke været muligt at optjene den betydelige kapital, som skal til for at anskaffe en ny beddingsvogn og opgradere beddingsområdet. Det er et påtrængende problem, da den eksisterende beddingsvogn er kraftigt rusttæret og skal udskiftes snarest.

Det er derfor helt afgørende, og der er sat mange kræfter i spil for i første omgang at anskaffe en ny beddingsvogn samt bevare og udvikle beddingsområdet med bl.a. stigende aktivitet med beddingsætning af både, således at der fremadrettet kan opnås bæredygtigt drift, stadig i kraft af at beddingen passes og betjenes af frivillige. Og dermed at vores enestående Fiskerihavnsmiljø kan bevares og udvikles.

Der fremsendes konkret ansøgning til forvaltningen med beskrivelse af projektet.

De bedste hilsner

På vegne af Ebeltoft Bedding

Thorkild Hansen

Tovholder for projektet